ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-CTTT
V/v hưởng ứng “Ngày toàn dân

 phòng cháy và chữ cháy”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

và thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, các trường phổ

thông có nhiều cấp học (có cấp học cao nhất

THPT), trường có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX trực thuộc;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 5509/KH-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy” 04 tháng 10 năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung chủ yếu như sau:

1. Thời gian: Từ nay đến hết ngày 04/10/2024.

2. Nội dung

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng cháy và chữa

cháy cho cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức,

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy bằng

nhiều hình thức phù hợp nhưng không làm ảnh hưởng đến thời gian giảng dạy và

học tập tại trường.

Khẩu hiệu tuyên truyền (Đính kèm Kế hoạch số 5509/KH-UBND ngày 18

tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- UBND TP (để b/c);

- Giám đốc Sở GDĐT (để b/c);

- Các phòng ban thuộc Sở (để p/h);

- Lưu: VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

2

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm Kế hoạch số:5509 /KH-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố)

1. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và

chữa cháy - 04/10”.

2. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

3. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công

nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

4. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật

và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5. Mỗi hộ gia đình hãy chủ động chuẩn bị phương tiện, phương án chữa cháy,

thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ.

6. Tham gia xây dựng và phát triển mô hình Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa

cháy là bảo vệ chính gia đình mình và những người xung quanh.

7. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần

giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

8. Chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

9. Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan,

lơ là.

10. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

11. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc tai nạn sự cố cần cứu nạn, cứu hộ, hãy gọi số

máy 114 hoặc sử dụng ứng dụng Help 114 để được hỗ trợ cứu nạn cứu hộ kịp thời

hơn, hiệu quả hơn.

12. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia

đình và cá nhân.

		2024-09-26T11:14:39+0700

		2024-09-26T20:24:00+0700

		2024-09-27T11:28:57+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-09-27T14:53:51+0700

		2024-09-27T14:53:51+0700

		2024-09-27T14:53:51+0700

		2024-09-27T14:53:51+0700